
 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О  

РЕАЛИЗАЦИЈИ СТРУЧНЕ ПРАКСЕ СТУДЕНАТА 

АКАДЕМИЈЕ СТРУКОВНИХ СТУДИЈА ЈУЖНА СРБИЈА 

(Пречишћен текст) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лесковац, 2024. 
 



2 
 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

АКАДЕМИЈА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА ЈУЖНА СРБИЈА 

Бр. 2372/2024 - 4 

06.12.2024. год. 

Лесковац, Партизанска бр. 7 

Тел: 016/310-48-64 

info@akademijajs.edu.rs 

www.akademijajs.edu.rs 

 

 

На основу члана 65. Закона о високом образовању (Сл. гласник РС, бр. 88/2017, 

73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 – аутентично тумачење, 

67/2021, 67/2021 - др. закон и 76/2023) и члана 66.; 161.-163. Статута Академије 

струковних студија Јужна Србија број 955/2022 од 26.05.2022. године, Наставно-стручно 

веће Академије струковних студија Јужна Србија на својој седници одржаној дана 

06.12.2024.год. доноси 

 

П Р А В И Л Н И К 

о реализацији стручне праксе студената АССЈС 

(Пречишћен текст) 

Предмет Правилника 

Члан 1. 

  Правилником о реализацији стручне праксе студената Академије струковних 

студија Јужна Србија Лесковац (у даљем тексту: Правилник), уређује се организација и 

начин обављања стручне праксе на основним, специјалистичким и мастер струковним 

студијама на Академији струковних студија Јужна Србија Лесковац (у даљем тексту: 

Академија), као и права и обавезе студената приликом обављања праксе. 

Члан 2. 

Стручна пракса је део наставног процеса уколико је предвиђена студијским 

програмом. 

Број ЕСПБ које студент остварује обављањем стручне праксе одређује се 

студијским програмом. 

Циљ и сврха 

Члан 3. 

Циљ стручне праксе је: да оспособи студента за стицање практичних знања, 

вештина и искустава неопходних за обављање будућег посла, да пружи студенту 

могућност за стицање аутентичног радног искуства и да студент постигне одговарајући 

степен разумевања различитих радних окружења кроз преузимање свакодневних 

активности и одговорности за одређене послове. 

mailto:info@akademijajs.edu.rs
http://www.akademijajs.edu.rs/


3 
 

Сврха стручне праксе је да студент овлада вештинама неопходним за обављање 

одређених радних задатака у складу са студијским програмом и описом компетенција 

садржаним у додатку дипломе. 

Припрема и имплементација програма стручне праксе  

Члан 4. 

Припрема и имплементација програма стручне праксе укључује рад помоћника 

председника Академије за развој и сарадњу са привредом, руководиоца Одсека, 

координатора стручне праксе при Академији, наставника за стручну праксу, ментора 

праксе при организацији и студента. 

Координатора стручне праксе именује председник Академије за сваки Одсек. 

Координатор стручне праксе: 

- Припрема план имплементације стручне праксе који чини саставни део 

Годишњег плана рада. 

- Сазива састанке са студентима да их информише о сврси и току стручне праксе. 

- Пре почетка праксе, правовремено контактира одговорна лица и менторе у 

организацијама и информише их о прогресу имплементације стручне праксе. 

- Руководи целокупним процесом припреме документације пре почетка праксе. 

- Контактира са менторима, посећује организације. 

- Комуницира са студентима путем мејла или телефона. 

- Подноси Извештаје о реализацији стручне праксе помоћнику председника 

Академије за развој и сарадњу са привредом и руководиоцу одсека. 

- Припрема Годишњи извештај о имплементацији праксе који је саставни део 

Годишњег извештаја о раду. 

Место реализације 

Члан 5. 

Стручна пракса се обавља у некој од компанија/предузећа/установа у земљи или 

иностранству које се баве делатношћу из области која се проучава студијским 

програмом, у складу са акредитованим програмом стручне праксе одређеног студијског 

програма. 

У случају да се стручна пракса не може реализовати у горе наведеним 

установама, пракса се може обавити и у: радионицама, тренинг центрима, 

лабораторијама и стручним службама oдсека, уколико омогућава студенту овладавање 

вештинама неопходним за обављање одређених радних задатака, а у складу са са 

акредитованим програмом стручне праксе одређеног студијског програма , уз сагласност 

шефа катедре којој припадају и руководиоца Одсека.  



4 
 

Академија закључује уговор о обављању стручне праксе са компанијом 

/предузећем/ установом из става 1. овог члана. 

Ангажовање студената у току стручне праксе може бити неплаћено или плаћено 

од стране организације у којој се обавља стручна пракса. 

У случају плаћене праксе, студент са организацијом у којој ће обављати стручну 

праксу закључује посебан уговор којим се дефинишу накнада за рад, трајање стручне 

праксе, осигурање студента, смештај, исхрана и сл. 

Реализација, трајање и вредновање 

Члан 6. 

Стручна пракса се обавља у трајању у складу са акредитованим студијским 

програмом. 

Члан 7. 

Стручна пракса се по правилу обавља у одређеним терминима у складу са 

Годишњим планом рада, односно у складу са договором са 

компанијом/предузећем/установом.  

Списак организација у којима је предвиђена реализација стручне праксе се 

објављује на огласној табли Одсека и на сајту стручне праксе Одсека. 

Члан 8. 

Пријава стручне праксе се врши преко студентског портала Одсека у 

термину за пријаву. 

О термину почетка пријаве, односно завршетка пријаве стручне праксе, 

студенти се обавештавају путем информација на огласној табли Одсека и сајту 

стручне праксе Одсека. 

Студент у пријави наводи компанију/ предузеће/ установу/ радионицу/ 

тренинг центре/ лабораторије /стручне службе oдсека, где би обављао стручну 

праксу. 

Након истека термина за пријаву праксе, врши се распоређивање студената 

према редоследу исказаних жеља и оствареном просеку у дотадашњем току 

студирања, као и према броју студената који наведена компанија/ предузеће/ 

установа/радионица/тренинг центар/лабораторија/стручна служба oдсека може да 

прими и у терминима када може примити студенте. 

Распоред студената по организацијама и терминима се објављује на 

огласној табли Одсека и сајту стручне праксе Одсека. 

Уколико студент остане нераспоређен, односно не пријави праксу на време, 

моћи ће да буде накнадно распоређен искључиво у компанији/ предузећу/ 

установи/ радионици/ тренинг центру/лабораторији/стручној служби oдсека, где 

има упражњених места. 



5 
 

Координатор стучне праксе сачињава распоред нераспоређених студената, 

односно студената који нису на време пријавили стручну праксу. Руковдилац 

Одсека даје сагласност на накнадно начињени распоред, пре објављивања. 

Академија издаје студенту упут за обављање стручне праксе, који је саставни део 

овог Правилника (Прилог 1). 

Упут за обављање стручне праксе студент доставља компанији/ предузећу/ 

установи пре почетка обављања стручне праксе. 

Члан 9. 

Студенту који се налази на стручној пракси одређује се ментор од стране 

компаније/предузећа/установе. 

Ментор је лице које је запослено у компанији/предузећу/установи у којој се 

обавља стручна пракса и које води студента кроз праксу и надзире његов напредак. 

Члан 10. 

Студент је у обавези да се придржава свих правила и одредби у 

компанији/предузећу/установи у коју је упућен ради обављања праксе. 

Студент је обавезан да редовно долази на стручну праксу и да савесно обавља 

послове и налоге који су задати од стране ментора, да поштује унутрашњу организацију 

и правила понашања унутар компаније/предузећа/установе у којима се обавља пракса. 

Студент је обавезан да својим понашањем и начином одношења према радним 

обавезама не повреди пословни, стручни и педагошки углед Академије. 

Студент пре почетка праксе потписује Изјаву о поштовању кодекса понашања на 

пракси (Прилог 2). 

Студент је дужан да поштује и друге услове који су предвиђени за обављање 

стручне праксе: важећа санитарна књижица (угоститељски објекти и предшколске 

установе), одговарајућа униформа (угоститељски објекти и предшколске установе), 

одговарајући начин одржавања личне хигијене, косе и ноктију, доказ о вакцинацији 

против вируса COVID (опционо, по захтеву) и евентуално друге услове које пропише 

компанија/предузеће/установа или закон.  

Члан 11. 

 Студент је у обавези да фотографије (аудио-визуелни материјал) и сав други 

афирмативни материјал који промовише активности које је студент обављао у току 

праксе, шаље координатору стручне праксе који га је упутио, а у складу са важећом 

законском регулативом државе и правилима организације где се пракса реализује. 

Члан 12. 

О свом раду студент води Дневник стручне праксе, посебно за сваки дан. 



6 
 

Дневник стручне праксе се води на прописаном обрасцу, који је дат у прилогу 

овог Правилника (Прилог 3.). 

Конкретни задаци за сваки дан формулишу се у складу са акредитованим 

циљевима и задацима за сваки студијски програм. 

У Дневник стручне праксе се не смеју уносити подаци који представљају 

пословну тајну компаније/предузећа/установе или који на било који начин могу да 

произведу штетне последице по компанију/предузеће/установу. 

Члан 13. 

Након завршетка стручне праксе овлашћено лице компаније/предузећа/установе 

издаје потврду о обављеној стручној пракси на обрасцу који је саставни део овог 

Правилника (Прилог 4).  

Оверену и потписану потврду студент предаје наставнику задуженом за стручну 

праксу. 

Потврда о обављеној стручној пракси/документација о признавању стручне 

праксе, чува се у досијеу студента. 

Члан 14. 

Сваки одсек дефинише термин за достављање документације након обављене 

стручне праксе. 

Студенти који нису доставили документацију до дефинисаног рока, а пријавили 

су испит Стручна пракса, исти могу полагати у наредном року. 

Након обављене стручне праксе студенти пријављују и полажу стручну праксу 

као и сваки други испит, тако што подносе дневник праксе и пратећа документа 

предметном наставнику.  

Оцењивање стручне праксе оцењује се описним оценама „успешно обављена“ 

или „неуспешно обављена“. 

Члан 15. 

Координатор стручне праксе сваког месеца доставља податке студентској служби 

која уноси податке у Јединствени информациони систем о студентима који су упућени 

тог месеца на стручну праксу и податке о компанији/предузећу/установи где је обављају. 

Координатор стручне праксе на крају сваког месеца подноси помоћнику 

председника Академије за развој и сарадњу са привредом и руководиоцу Одсека 

Извештај о студентима који су упућени тог месеца на стручну праксу: списак студената 

по компанијама/предузећима/установама, радионицама/тренинг центрима/стручним 

службама, податке о организацији (компанији/предузећу/установи) где се стручна 

пракса реализује, као и период у ком се реализује. Овај Извештај садржи и списак 

организација са којима је успостављена сарадња у циљу реализације стручне праксе 



7 
 

студената где је посебно истакнута новоуспостављена/прекинута сарадња у току 

претходног месеца. Извештај се подноси најкасније до 5. у месецу за претходни месец. 

Признавање стручне праксе 

Члан 16. 

Студент може бити ослобођен обављања стручне праксе ако је запослен или је 

био запослен на пословима који по садржају и сложености одговарају предвиђеној 

стручној пракси. 

Студент који тражи признавање стручне праксе подноси наставнику задуженом 

за стручну праксу Захтев за признавање праксе на обрасцу који је саставни део овог 

Правилника (Прилог 7.). 

Уз захтев се прилаже уговор о раду или потврда компаније/предузећа установе у 

којој је студент радио или ради.  

Наставник задужен за праксу попуњава извештај у склопу захтева и увидом у 

документацију може признати, делимично признати или не признати стручну праксу тј. 

може прихватити или одбити признавање. Захтев, документацију коју је поднео студент 

и извештај подноси координатору праксе на даљу верификацију. Након тога обавештава 

студента о исходу захтева. 

Одлуку о ослобађању од обављања стручне праксе доноси координатор стручне 

праксе на основу извештаја наставника задуженог за стручну праксу. 

Стручна пракса реализована као део организоване мобилности студента (нпр. 

Еразмус стручна пракса), признаје се као стручна пракса која је део наставних 

активности, уколико је у складу са акредитованим програмом стручне праксе одређеног 

студијског програма, а у складу са чланом 11. Правилника о мобилности и признавању 

периода мобилности студената и запослених Академије. 

Студентима ће се признати необавезна стручна пракса као стручна пракса 

која је део наставних активности, уколико је у складу са акредитованим програмом 

стручне праксе одређеног студијског програма. 

  

  



8 
 

Пракса која није део наставних активности 

Члан 17. 

Пракса која није део студијског програма јесте необавезна пракса. 

Необавезну праксу студенти обављају у земљи или у иностранству. 

Ангажовање студената у току необавезне праксе може бити неплаћено или 

плаћено од стране организације у којој се обавља необавезна пракса. 

У случају плаћене праксе, студент са организацијом у којој ће обављати 

необавезну праксу закључује посебан уговор којим се дефинишу накнада за рад, 

трајање праксе, осигурање студента, смештај, исхрана и сл. 

Академија не преузима никакву одговорност у вези уговора из става 4. овог 

члана којим се регулишу међусобна права и обавезе организације и студента током 

обављања праксе. 

Члан 18. 

Пријава за необавезну праксу се реализује на основу посебно објављеног 

Конкурса, попуњавањем предвиђеног обрасца у роковима предвиђеним 

Конкурсом. 

Конкурс из претходног става овог члана Академија/Одсек је дужан да јавно 

објави најкасније месец дана пре почетка реализације необавезне праксе. 

Услове Конкурса за необавезну праксу доноси Одсек за сваки студијски 

програм појединачно, уз уважавање потреба компанија/предузећа/установа. 

Рангирање студената пријављених на Конкурс за необавезну праксу 

подржавају и потенцирају параметре успеха студента у претходном образовању. 

 

Члан 19. 

За време обављања необавезне праксе студент је дужан да поштује правне 

акте и упутства која су прописана у објекту у коме обавља праксу и да се понаша 

у складу са моралним и професионалним нормама и општеприхваћеним 

вредностима која штите углед Академије и струке. 

Академија се обавезује да ће упутити студенте на примерено понашање, 

дисциплину и поштовање времена долазака на праксу (Прилог 2). 

У случају радњи које нису у складу са правилима понашања студента на 

стручној пракси, студент подлеже дисциплинској одговорности која је регулисана 

Правилником о дисциплинској одговорности студента који је јавно објављен на 

сајту Академије. 

У случају било какве штете начињене током необавезне праксе, надокнаду 

врши самостално студент. 

Члан 20. 

Академија не преузима одговорност за безбедност студената током обављања 

необавезне праксе. 

 

 



9 
 

Члан 21. 

На образложени захтев студената које је Академија/Одсек послао на необавезну 

праксу, Руководилац Одсека може да иницира процедуру у циљу одобравања ванредног 

испитног рока. 

Члан 22. 

За време обављања стручне праксе која је део наставних или ваннаставних 

активности, студент нема права да од Академије потражује новчану накнаду путних или 

других трошкова. 

Прелазне и завршне одредбе 

Члан 23. 

Правилника ступа на снагу осмог дана од дана доношења и објављивања на 

интернет страници Академије. 

 

 

      Председавајући НСВ 

                                        Председник Академије 

др Предраг Стаменковић, проф. с. с. 

 

_______________________________ 



Прилог 1. – Упут за обављање стручне праксе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У П У Т 

за обављање стручне праксе 

 
 

Студент: ____________________________________________________________ 

                    (име и презиме, број индекса, студијски програм) 

 
Молимо Вас да горе именованог студента Академије Јужна Србија – Одсека 

___________________________________примите на стручну праксу у Вашем цењеном 

предузећу – установи. 

 

Студент је обавезан да обави стручну праксу у трајању од _____ дана, у складу с Правилима 

студија и Програмом стручне праксе за одговарајући студијски програм, са којим студент треба 

обавезно да упозна особу из Вашег предузећа – установе, коју ћете одредити као ментора 

стручне праксе за нашег студента. 

 

Студент је обавезан да стручну праксу обавља у току службеног радног времена Вашег 

предузећа – установе, придржавајући се свих правила и прописа која важе за Ваше упосленике. 

У случају било каквог непоштовања правила понашања од стране студента на стручној пракси у 

Вашем предузећу – установи, молимо Вас да нас о томе обавестите, а таквог студента удаљите 

из Вашег предузећа – установе и ускратите му оверу потврде о обављеној стручној пракси. 

 

Уколико је студент уредно извршио све обавезе за време трајање стручне праксе, молимо Вас да 

му потпишете и вашим жигом оверите Потврду о обављеној стручној пракси. 

 

Овај вид сарадње има вишеструку корист, како за нашу Академију, тако и за Ваше цењено 

предузеће - установу. Такође, сарадња са нашом Академијом за Вас представља изврстан начин 

одабира кадрова за будући ангажман. Захваљујемо Вам на инвестирању у следећу генерацију 

стручњака кроз овај вид менторства наших студената. Надамо се успешној будућој сарадњи уз 

изразе нашег поштовања. 

 

   

 НАСТАВНИК                           КООРДИНАТОР СТРУЧНЕ ПРАКСЕ  

 (МЕНТОР) СТРУЧНЕ ПРАКСЕ   

_____________________________                                            _____________________________ 

                                   (потпис)                                                                              (потпис) 

М.П. 

_____________________________ 

                        (електронска адреса) 

 

_____________________________ 

                          (контакт телефон)  

 

АКАДЕМИЈА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА  ЈУЖНА СРБИЈА 

ОДСЕК _____________________________________________ 

Ул.__________________________________________________ 

_______________________ 

тел. 016 254–961 

e–mail:  

website:  

 

.................................................................. 

.................................................................. 

.................................................................. 
(уписати назив и адресу предузећа – институције) 

 



Прилог 2. – Изјава студента 

 

АКАДЕМИЈА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА  ЈУЖНА СРБИЈА 

ОДСЕК _____________________________________ 

(Улица)______________________________________ 

(Поштански број и место)______________________ 

тел. _______________________ 

e–mail: ____________________ 

website: ___________________ 
 

ИЗЈАВА СТУДЕНТА 

Ја студент ………………..............................…………………. са индексом бр ....... 

са студијског програма ………………………………….....................……… сагласан/на  

сам да самовољно учествујем у програму стручне праксе која се одржава 

……..............…………………... (место/држава) у периоду од …………… 

(дан/месец/година) до ………………… (дан/месец/година). Такође сам сагласан/на да: 

1. Извршавам задатке утврђене планом рада и друге послове које ми налажу 

ментори, инструктори организације и наставник-ментор школe а који су у вези 

са извршавањем стручне праксе. 

2. Да се придржавам одредби општих аката Организације о дисциплинској и 

материјалној одговорности радника организације, као и одредби уговора. 

3. Да се придржавам предвиђаног радног времена те да не смем произвољно 

одсуствовати са посла и не смем каснити при поласку и доласку на посао. 

4. Да користим средства заштите на раду. 

5. Да могу бити удаљен из Организације и одстрањен са извођења стручне 

праксе ако својим понашањем ометам рад радника и процес рада 

Организације, као и рад осталих студената на стручној пракси. 

6. Да за  време стручне праксе не смем конзумирати алкохолна пића, опојне 

дроге и друга средства која могу довести до смањења психофизичких 

активности. 

7. Да одржавам хигијену у смештају који ми је додељен као и на радном месту. 

8. Да се на дан почетка и завршетка обављене стручне праксе јавим наставнику-

ментору. 

9. У случају прекида стручне праксе пре назначеног краја програма, дужан сам 

да поднесем писмену изјаву о разлозима за прекид праксе и да је предам 

наставнику-ментору или координатору стручне праксе. 

10. У случају да из објективних или субјективних разлога напустим програм 

стручне праксе пре назначеног краја програма не могу користити погодности 

добијене од стране одсека. 

11.  У случају кршења професионалних принципа чиме би се оштетио углед 

Академије и Одсека сагласан сам да дисциплински одговарам. 

12. У случају теже повреде радних обавеза и дисциплине или злоупотребе статуса 

практиканта преузимам материјалну и кривичну одговорност за сваку штету 

која настане мојим чињењем или нечињењем током самог путовања и боравка 

на студентској или стручној пракси.  
 

У ..................................................... Својеручни потпис студента  

Дана:………………………….......                                            ................................................ 



Прилог 3. – Дневник стручне праксе 

 

АКАДЕМИЈА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА  ЈУЖНА СРБИЈА 

ОДСЕК ______________________________________ 

(Улица)_______________________________________ 

(Место)_______________________________________ 

тел.____________________ 

e–mail:_________________ 

website: ________________ 

 

 

 

 

ДНЕВНИК СТРУЧНЕ ПРАКСЕ 

 

 

Име и презиме студента:............................................................................................................ 

Студијски програм:.................................................................................................................... 

Година студија: .......................................... 

Број индекса:.......................... 

Име и презиме наставника-ментора у школи:......................................................................... 

Име и презиме ментора у предузећу/институцији..................................................................

  

 

 

 

 

 



 

Увод 

У дневнику стручне праксе биће обрађена следећа проблематика: 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

Циљ израде дневника стручне праксе јесте сагледавање обављања појединих послова у 

пракси и упоређивање практичних решења у предузећу са онима које теорија 

препоручује. Стручну праксу ћу обавити у следећим организационим јединицама: 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................. 

обављајући следеће послове 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

.....................................................................     ................................................................... 

У наставку прилажем организациону структуру предузећа (установе) у коме ћу обавити 

стручну праксу: 

 



Организациона структура предузећа (установе): 

 

  



1. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15. ДАН Датум: 

Служба (организациона јединица): 

 

 

 

Опис активности студента (послови и задаци): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Закључна разматрања 

У закључним разматрањима треба истаћи главне констатације из целокупне 

активности за време обављања стручне праксе, оценити организацију и начин обављања 

задатака у предузећу/установи, истаћи организационе и друге проблеме који су се 

јављали током обављања одређених послова, дати предлоге мера за отклањање уочених 

недостатака и описати ефекте који би се остварили применом предложених мера.  

  



Прилози 

У овом делу приложити фотокопије документације са којом сте се сусретали 

приликом обављања стручне праксе. Сва приложена документа треба да буду попуњена. 

Уколико у предузећу/установи одређене документе или податке на документима 

сматрају пословном тајном, такве податке учинити нечитљивим или приложити бланко 

документ или документ попуњен фиктивним подацима. Фотокопије докумената 

приложити одговарајућим редоследом (по данима).  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Изјава 

Овај дневник праксе сам оригинално написао/ла ја тако да нико раније није остварио 

никакву корист у некој другој институцији на основу истог. Захваљујем ментору 

предузећа/установе који ми је обезбедио подршку кроз процес стручне праксе и 

ментору/наставнику Школе за његове корисне сугестије.  

 

Потпис студента: ......................................................... 

  



Прилог 4. – Потврда о обављеној стручној пракси 

 

 

 

 

 

 

ПОТВРДА 

о обављеној стручној пракси 

 

којом се потврђује да је студент 

 

........................................................................................................................ 

(име и презиме студента и број индекса) 

 

у овом предузећу – установи обавио стручну праксу у времену од .......................... до 

........................... у укупном трајању од ……….. радних дана. 

 

Студент је обавио стручну праксу у току службеног радног времена, придржавајући се 

свих правила и прописа која важе за упосленике нашег предузећа — установе.Током 

стручне праксе студент је изучавао и радио на одговарајућим пословима, у складу са 

Програмом стручне праксе за конкретни студијски програм. 

Потврда се издаје у два истоветна примерка ради регулисања обавезе студента о 

обављању стручне праксе током студија на …………………………..  и у друге сврхе се 

не може употребити.  

 

....................................................... 

(место и датум издавања потврде) 

.......................................................                                

 (потпис овлашћеног лица) 

М.П. 

  

 

.............................................................. 

 

.............................................................. 

 

.............................................................. 

(уписати назив и адресупредузећа – институције) 

 



Прилог 5. – Евалуација стручне праксе од стране студента 

ЕВАЛУАЦИЈА СТРУЧНЕ ПРАКСЕ ОД СТРАНЕ СТУДЕНТА 

 

Име и презиме студента:  _____________________________________________ 

 

Број индекса:    _____________ 

 

Назив предузећа - установе:  _____________________________________________ 

 

 

Молимо Вас да заокруживањем броја са мерне скале (1 = уопште се не слажем 2 = не 

слажем се; 3= немам став; 4 = слажем се; 5 = у потпуности се слажем) одговорите на 

степен слагања са датим тврдњама.  

 

Задовољан/на сам одабраним предузећем – установом 1 2 3 4 5 

Ментор у предузећу - установи ми је пружио сву подршку и 

информације 
1 2 3 4 5 

Комуникација са особама у предузећу - установи је била 

задовољавајућа 
1 2 3 4 5 

Радио/ла сам послове које сам и желио/ла 1 2 3 4 5 

Према мени су се у предузећу - установи односили као према 

својим запосленима 
1 2 3 4 5 

Стручна пракса ми је помогла да упознам своје предности 1 2 3 4 5 

Стручна пракса ми је помогла да применим стечено знање у 

пракси 
1 2 3 4 5 

Стручна пракса ми је помогла да упознам тимски рад 1 2 3 4 5 

Укупна оцена предузећа - установе у којој је обављена стручна 

пракса 
1 2 3 4 5 

Укупна оцена стручне праксе 1 2 3 4 5 

 

 

Предлози и сугестије: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________ 

 

 

Напомене: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________ 

 

         Потпис студента 

 

               ___________________ 



Прилог 6. – Евалуација ментора 

ЕВАЛУАЦИЈА СТУДЕНТА ОД СТРАНЕ МЕНТОРА ИЗ 

ПРЕДУЗЕЋА - УСТАНОВЕ 

 
Име и презиме студента:  _____________________________________________ 

 

Име и презиме ментора:  _____________________________________________ 

 

Назив предузећа - установе:  _____________________________________________ 

 

Сврха ове евалуације је да се идентификују и уклоне недостаци које је студент показао 

током стручне праксе у Вашем предузећу - установи. Са професионалног аспекта, 

молимо Вас да размотрите понашање, ставове, предности и недостатке студента, те да 

као његов ментор објективно представите исте. Наш циљ је да студенти током овог 

процеса науче и унапреде своја знања и вештине, те да адекватније делују у реалном 

пословном окружењу. 

 

Молимо Вас да заокруживањем броја са мерне скале (1 = уопште се не слажем 2 = не 

слажем се; 3= немам став; 4 = слажем се; 5 = у потпуности се слажем) одговорите на 

степен слагања са датим тврдњама.  

 

Поседује професионалан изглед, наступ и понашање 1 2 3 4 5 

Тачан/а је и одговоран/а 1 2 3 4 5 

Преузима иницијативу 1 2 3 4 5 

Комуникативна је особа 1 2 3 4 5 

Позитивно прихвата критику 1 2 3 4 5 

Добро ради у тиму 1 2 3 4 5 

Има позитиван став према колегама 1 2 3 4 5 

Прихвата додељене задатке 1 2 3 4 5 

Поседује самоконтролу 1 2 3 4 5 

Темељно извршава задатке 1 2 3 4 5 

Задатке извршава на време 1 2 3 4 5 

Организован/а је и уредан/а 1 2 3 4 5 

Креативна је особа 1 2 3 4 5 

Слободно износи своје мишљење 1 2 3 4 5 

 

Предлози и сугестије: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
Напомене: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

      Потпис ментора 
м. п. 

                           __________________ 



Прилог 7. – Захтев за признавање стручне праксе 

 

АКАДЕМИЈА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА  ЈУЖНА СРБИЈА 

ОДСЕК _______________________________________________ 

(Улица)________________________________________________ 

(Место и поштански број)_______________________________ 

тел. _____________________ 

e–mail: __________________ 

website: __________________ 

 

 

ЗАХТЕВ ЗА ПРИЗНАВАЊЕ СТРУЧНЕ ПРАКСЕ 

 

Ја студент _____________________________, ___________ године, студијског програма  

                                    (име и презиме)                             (година студија) 

________________________________, са бројем индекса _____________ подносим 

захтев за признавање стручне праксе у школској 20___/20___ години на ___________ 

години студија, на основу претходног радног ангажовања: 

 (Попунити табелу) 

Назив организације/институције Позиција 

  

  

  

 

У склопу захтева прилажем:  

а) уговор о радном ангажовању 

б) потврду о радном ангажовању на одређеним пословима 

 

 

 

У _____________________, дана _____________                          ____________________                    

                                                                                                                                               (потпис студента) 

 

 



Прилог 8 – Извештај о признавању стручне праксе  

ИЗВЕШТАЈ О ПРИЗНАВАЊУ СТРУЧНЕ ПРАКСЕ НА ЗАХТЕВ СТУДЕНТА 

 

Студент __________________________________________, са студијског програма 

_________________________________________________, ___________ године студија, 

поднео је захтев за признавање стручне праксе дана _______________.  

Уз захтев је приложио: 

а) уговор о радном ангажовању 

б) потврду о радном ангажовању на одређеним пословима 

 

На основу прегледане документације студенту се: 

а) признаје стручна пракса 

б) делимично признаје стручна пракса 

ц) не признаје стручна пракса 

 

Напомена: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

У _____________________, датум  ______________                                                                

 

НАСТАВНИК                                                                                КООРДИНАТОР СТРУЧНЕ ПРАКСЕ 

(МЕНТОР) СТРУЧНЕ ПРАКСЕ   

_____________________________                                                        _____________________________ 

                    (потпис)                                                                                                    (потпис) 

М.П. 

 

 

 

 


